Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXXIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

celi curia letificavit. **D**ec etiam ascensio dñi olim fuit in translatione beate prefigurata. **D**elias legem dei in iudea predicavit et ingressos legis audacter increpavit propter quod magnam sustinuit a iudeis persecutio. **S**i apud deum meruit in paradysum translatus. **I**ta ipse in iudea viam veritatis docuit et propter hoc a iudeis multas persecuciones sustinuit si deus illum super omnes celos exaltavit et nomen quod est super omne nomen illi dedit. **O**portebat enim pati propter et ita intrare in gloriam suam et multo magis oportet nos tollerare propter vitam eternam. **Oratio**

Desu corona celsior qui resurges a mortuis ad patris ascendisti dextera trahere ad te mentem meam ut te solum credentem desiderem et inquiram. **D**ixi queso toto desiderio et studio tendere quo te credo ascendisse ut in patria quidem misericordia solo teneret corpore tecum autem sine cogitatione et auditate ut ibi sit cor meum ubi tu es thesaurus meus desiderabilis et amabilis. **I**nbe me post te ut per tuas gratias de virtute in virtutem ascendens te deum deorum videre merear in syon amen. **De scriptura evangelice ac fidei fine et utilitate**

Munt et alia multa signa et facta in multitudine incomprehensibili existencia preterea que ab evangelistis sunt scripta que fecit ipse in terra in se et in multis tam actibus cordis quam oculis et operibus ante suam vitam et post eandem que pro multitudine sua non sunt scripta. **N**unc si scribantur per singula quo ad facta particularia et orationes et virtutem corporis nec ipsum arbitror mundum. **I**dem hunc mundum capere posse libros qui essent scribere. **S**i non enim spacio locorum credendum est mundum capere non posse quia in eo scribi non possent scriptura non ferretur si capacitate in-

tellectus legentium et audientium et quo ad incredulitatem infidelium et quo ad mysteria et sensum comprehendenda fortasse non possent. **F**acta enim et verba christi non sunt hominis tantum sed dei quia ista humanitas erat organi divinitatis et ideo non potest ad plenum ab hominibus explicari vel etiam comprehendenda quod patet ex hoc quod a principio ecclesie reperunt sancti et doctores libros scribere ad explicandum verborum et factorum christi et ad hoc ad plenum non sunt elucidata. **P**rimo si mundus diceretur per mille milia annorum et semper libri scriberentur nunquam ad plenum elucidarentur quia sicut dictum est facta sunt et dicta que sunt nobis incomprehensibilia propter eorum excellentiam respectu intellectus nostri et ideo debemus subiugare et captivare intellectum nostrum in obsequium christi ut ei assentiamus per fidei que est in enigmate tandem veniamus ad contemplandum faciem ad faciem. **V**nde secundum **Griseo**. **N**ec iohannes nec alii evangeliste omnia dixerunt sed que erant sufficientia attrahere ad fidem audientes. **Q**uomodo qui non recuset hinc que dicta sunt neque pluribus attendet qui vero hec suscipit nullo indigebit alio in fidei ratos. **T**antum enim oscipserunt quantum ad fidem credentium sufficere posse conprouerunt et ideo pauca de pluribus elegerunt ut facilius intelligantur diligentius querant fide credant et memorie tradant. **V**nde ait. **C**um multa fecisset dominus ipse non omnia sunt electa sunt autem que scriberentur que salutem credentium sufficere videbantur. **M**ateria quidem evangelii et omnium evangelistarum est eadem scilicet sancte trinitatis misterium propter secundum divinas et humanas naturas dicta et facta eius. aliorum quoque facta et dicta ad ipsum omnia enim agunt de istis et materia istorum. **I**ntentio vero et finis omnium est per christi gesta et doctrinas fidem de-

eo asserit quod ex fine libri solam per-
penditur ubi dicitur. **H**ec autem scripta sunt
ut credatis saluet fide formata caritate quod
Ihesus est xpi filius dei scilicet naturalis i po-
tencia sibi equalis et per consequens idem i
deitate quia natura diuina est indiuisibilis
Credatis magis corde ad iustitiam et ore con-
fiteamini ad salutem opere ostendentes ad
fructum vite quia fides sine operibus mor-
tua est. **E**cce scripture utilitatis salua effec-
tus fidei. ad hoc enim ordinat tota scriptura
nouum et ueteris testamenti. **Q**uia autem
utilitate ex hac credulitate consequamur
manifestatur cum subditur. **E**t ut credentes
vite scilicet eternae in qua clare uidebitur quod
nunc creditur habeatis nunc in spe et in fu-
turo in re. uel ut credentes uita **h**abere
hic uita iusticie que habetur per fidem
iustus enim ex fide uiuit et in futuro uita
spei que habetur per gloriam et hoc i nomine
eius i per fidem nominis xpi quia non est aliud
nomen sub celo datum hominibus in quo o-
porteat nos saluos fieri. **V**irtute ergo no-
minis xpi saluatiouis habetur uita eterna
unde iohannes dicit et est uita eterna ut cog-
noscat te uerum deum et quem misisti
ibidem xpm. **F**inis itaque i finalis causa e-
uangelii est sane credere per fectam diligente
seruamentis insigniri et bonorum terminum finalis
causa est uita eterna. **A**d hoc quippe adpi-
scenda fuit intentio scribere et predicare euangelium.
Decis quidem testamenti interfectio est nouum
figuris et enigmatibus demonstrare eu-
angelium autem ad eterne beatitudinis glorie me-
tes humanas accedere fides catholica. i.
uolens omnibus est uia ad uitam et salutem
eterna fidei succedit spes et spei succedit be-
atitudo caritas autem eam fide et spe deceden-
tibus permanet et augetur et ideo maior
hinc esse dicitur. **Q**uia uero credenda sunt
ex simbolo haberi possunt. **E**st enim symbolum

compendiosa collectio omnium ad salute spec-
tantium. **S**unt autem tria symbola. primum
apostolorum. secundum Niceni concilii. tertium athana-
sianum. secundum est ad fidei instructos secundum ad
fidei explanatos tertium ad fidei defensos. **D**e
primo ergo in quo est fidei fundamentum hic
uideamus. solum quia hic magis est ad pro-
positum ubi sciendum quod si respectus habeat ad eos
qui ediderunt hoc symbolum tunc articuli
sunt primum secundum primum primum apostolorum. **S**i autem ostendit
que radicaliter sunt credenda tunc articuli
sunt primum quorum septem spectant ad diu-
initatem et septem ad humanitatem et hec sig-
ta sunt in septem stellis et in septem cande-
labris aureis in quorum medio ambulabat fi-
lius hominis. **S**unt igitur septem articuli fi-
dei qui pertinent ad diuinitatem. **P**rimus
est omnia deum esse qui notat ubi credo in deum
Credere deum est credere deum esse scilicet quia
est. **C**redere deo est credere uerbis eius et
sacre scripture. **C**redere in deum est credendo deum
fide et affectu seu fide per dilectorum operante
in ipsum tendere et ire ac membris eius in-
corporari. **D**eum deus est primum esse deum qui
notatur ubi patrem quod hic personaliter tenet
per uero essentialiter tenet ubi igitur de patre-
nitatem ad adoptionem qua paternitate ipatri-
nitatem pater est bonorum uel creatoris qua pa-
ternitate tota trinitas pater est cum bonorum
quod malorum omnipotentem appropriate attribuit
patri sicut sapientia filio et bonitas spiritu sancto
Creatori celi et terre ubi per celum et ter-
ram intelligitur tam spiritualis quam corporalis
creaturum. **C**reare quippe seu creator esse
potius sonat potentiam quam sapientiam uel boni-
tatem quia operatio egreditur a potentia et
ideo appropriate attribuitur creare hic pre-
sicut potentia cum tamen creet omnia per
per filium cooperante spiritu sancto quia i diu-
sa sunt opera trinitatis et tunc tres persone
unum sunt creator. **T**ertius est filium esse

Deum qui notatur ibi et in ihm xpm que
 duo nomina frequenter coniunguntur in nouo
 testamento quia vnu scilicet ihesus quod inter-
 pretatur saluator exprimit eius diuini-
 tatem nam in qm deus saluator est re-
 liqui scilicet xps quod interpretatur unctus ex-
 primit eius humanitatem quia in qm homo
 unctus est pro confortibus suis filii eius
 vnicuique .i. naturalem non adoptiuum vel
 smai dicit quia non est vnus filius in-
 qm deus et alius in qm homo sed
 vnus xps in duabus naturis scilicet deitate
 et humanitate et tribus substantiis scilicet
 deitate anima et carne vnus est filius
 dñi nrm sicut omni p̄r dñs est omnia
 et omp̄s ita et filius quod intelligit
 fm deitatem quia quous humanitati xpi
 collata sit om̄ scia non tamen d̄potētia
 Quartus est sp̄s sc̄m esse dei qui notatur
 ibi credo in sp̄m sc̄m et circumloquitur
 bet pop̄ sp̄s sanctus q̄ tenetur de conatē
 certat personas in trinitate q̄ autē in
 vi oracōis tenetur essentialis sum̄ et o-
 uenit trinitati Sic p̄ pat̄ q̄ p̄dicti quatuor
 or articuli sunt de diuine essentiae vnitēte
 et personarū trinitate Quintus est crede in
 sp̄s p̄ccatores h̄ns qui sunt in eccl̄a qui notē
 ibi sancta eccl̄a catholica sanctorū conione
 .i. credo sancta eccl̄a catholica siue militā-
 tem siue triūphantem esse totū .i. oīes
 uel societatem sanctorū vel sic credo sc̄m
 eccl̄a catholicā ad huc in terris militā-
 tem et credo sanctorū conionem .i. associa-
 tōē in celo sc̄ esse eccl̄a triūphantem q̄ d̄-
 cat credo utramq̄ eccl̄a Est autē sancta
 eccl̄a in tres diuisa vna est in mundo que
 ad huc est in timore et expectatione alia
 est in celo que est sine timore et expecta-
 tione Tercia est in purgatio que medio
 modo se habet quia est in expectatione ad
 adhuc gl̄oria p̄ntem nō habent et tñ

sine timore quia habent libere arbitrium
 in bono confirmatum Catholicorum grece
 latine sonat vlt et dicit vltis duabus dicitur
 sic sc̄ quia est vltē predicata per quatuor
 partes terre et quia articulos habet vltē
 vltē quibus nullum falsum p̄ se habet
 sionem p̄ccatores .i. credo remissio p̄ccatores
 fieri sc̄ per deum in baptismo triplici sc̄
 flumē flammę et sanguinis siue post bap-
 tismum in p̄ma Sextus est credere in
 mortuorū qui notat ibi carnis r̄ner̄m
 qua r̄ne credendum est idem corpus quod
 per mortem cecidit ad eundem sp̄m .i. ad eā-
 dem aiā rediturum Septim⁹ est bonorū
 remuneratio sub quo comprehendit et ma-
 lōrū p̄nitio qui notat ibi vitę eternę q̄
 dicit Credo vitę eternę p̄mū bonorū
 et mortem eternā supplicii malorū Po-
 ista tres vlti articuli ad diuinitate p̄tinet
 quia per vnitatem diuinitatis sic p̄ccato-
 rum remissio que est anime diuificatio et
 corporū r̄ atq̄ corporū simul die gl̄orifi-
 catio alii septem sunt articuli qui p̄tinet
 ad humanitatem xpi Omnis est crede filii dei
 oīes p̄m de sp̄i sancto qui notatur ibi qui
 oīes p̄m de sp̄i sancto .i. opacōē sp̄s sc̄
 et immata aiā rationali et deitas vnica
 et vnde h̄ de non denotat arā sumam car-
 materialis si potius efficiens Quodius in
 incarnatio filii sic op̄us totius trinitatis q̄
 quod opatur vna persona opant omnes
 eo q̄ sint indiuisa opa trinitatis tamen ip̄a
 grā mediante qua natura humana vnitur
 diuine est donū appropriatum sp̄i sancto
 quia hec gratia appropriate procedit a car-
 tate siue a benignitate dei que sp̄i sc̄
 appropriatur Non enī deus in qm p̄ccat
 uel in qm sapiens si in qm bonus et
 benignus nō redemptor opatus est per
 incarnatōē Et tangitur hic natiuitas xpi
 in vtero sc̄ quia natus est de sp̄i sancto

Secundus est filium dei natum ex maria
 virgine. qui notatur ibi natus ex maria vir-
 gine sicut natiuitate ex utero Tertius est
 filium dei pro nobis mortuum in cruce. qui
 notatur ibi passus sub poncio pylato. i. sub
 potestate pylati pontif. gno. crucifixus.
 ad distinguendum passionem eius a passionibus
 aliorum qui in patibulis suspenduntur et ad
 mortuum mortuus vera morte per disso-
 lucionem a corpore diuinitate tamen semp
 coniuncta utiq. et sepultus. non tamen ut
 alii corruptus et intineratus Quartus
 filium dei descendisse ad inferos secundum
 animam que notatur ibi descendit ad inferna.
 descendit tamen in anima deitate unita quia
 corpus in sepulchro quiescit. deitate eadem
 et unitate Quintus filium dei resurrexisse.
 qui notatur ibi tertia die surrexerit a mortui-
 se ut per synodothen pariter ponat pro toto
 ut videlicet pars illius pasceus quia mor-
 tuus est computetur pro die una et non
 sequens cum die sabbata sequentis pro alia.
 et non sequentis dominice cuius mane sur-
 rexit pro tertia Isti duo articuli dicunt totum
 quod xpc nobis meruit per mortem suam
 hoc autem est redemptio in anima que com-
 pleta est per fracturam inferni in descen-
 su ad inferos et redemptio in corpore que
 completa est in cruce per exortum corporis sui.
 Sextus eundem ascendisse ad patris equa-
 litatem qui notatur ibi ascendit ad celos sicut
 mortuum homo. et sicut diuinitatem quod ubiq.
 est sicut diuinitatem Sed ad deitatem dei pa-
 tris omnipotentis regnans per equalitate
 sicut deitatem et fruens potissime homo pa-
 tris sicut diuinitatem pacifice gloriatur et
 omnia quiete cum patre iudicat et dispo-
 nit Septimus filium dei iudicaturum bonos
 et malos qui notatur ibi inde venturus
 iudicare viuos et mortuos sicut. i. post-
 modum vel inde. i. de celis quos ascendit

venturus in die iudicis iudicare viuos et
 mortuos ad lram. quia tunc viui et mor-
 tui reperunt iudicandi sicut tunc mori-
 entur si statim in momento resurgent iu-
 dicium cum resuscitatis recepturi **I**sti q.
 tuordecim articuli colligunt de symbolo
 quod apoli condiderunt articulum primum
 et secundum de diuinitate posuit petrus. an-
 dreas tertium. bartholomeus quartum. symon
 quintum. thaddeus sextum. matthias
 septimum Item primum et secundum articulum
 de xpi humanitate posuit iacobus maior
 iohannes tertium. thomas quartum. matthias
 quintum. iacobus minor sextum. philippus
 septimum **S**i autem querat an teneant aliqua
 credere que non sunt articuli dicendi quod sic
 oportet enim credere deo quod est credere
 uerbis eius et sacre scripture **H**anc an-
 tiqua esse sciend. quod pars diuine separte que
 est testimonialis et euangelica in libris
 quatuordecim continetur **S**unt enim quatuor
 euangeliste qui quatuor testes quod hodie ille
 qui dicitur esse ihesus fuit xpc in lege pro-
 missus rex et dñs omn. saluator hom. fi-
 lius dei. diuinitatem quod in se habet quatuor e-
 uangelistas. quia matthias intendit prin-
 cipaliter declarare illum hominem fuisse
 xpm. et ideo in principio dicens. liber ge-
 neracionis ihu xpi. non expressit filium dei
 sicut filium dauid. filium abraham et in sequentibus
 subdit quia xpi sic erat **S**icut est quod signa
 bonis inter quatuor animalia euangeli-
 cas repntantia designat matthiam qui
 magis imorat circa hominem xpm ostenden-
 do illum fuisse illum qui promissus fuerat
 in tota serie scripturarum. unde quod de ho-
 mine expressus est scribere dicens. liber ge-
 neracionis ihu xpi et matthias vero prin-
 cipaliter intendit declarare illum hominem fuisse
 regem et dñm omn. sicut in damole ha-
 betur quod in diebus quatuor regnorum

suscipere deus celi regni quoniam quod non corrumpetur cuius p[ar]tis est p[ar]tis eterna
Hinc est q[ue] marcus desig[n]atur per leonem qui est et d[omi]n[us] alioz audiu[er]unt unde et in eo au- ditur vox leonis in deserto rudentis et clama-
tist hinc est q[ue] maxime circa miracula m[em]oratur et circa r[ati]onem et parum pot[est] de doc- trina xpi q[ue] p[ri]ncipal[iter] intendit potestatem eius et dominum et virtutem explicare que in r[ati]one et in miraculis marie eluces-
cunt lucas v[er]o intendit p[ri]ncipal[iter] declarare illum homine[m] fuisse saluatorem homin[um] et in p[ri]ncipio introducit gabrielem dicentem vocabis nome[n] eius ihm ipse enim saluum faciet p[ro]p[ri]um suum a peccatis eor[um] et in secundo capitulo subdit uerbum angeli ad pastores
Natus est nobis hodie saluator in ciuitate dauid hinc est q[ue] maxime in morat[ur] circa gesta et facta xpi que sonant in clemen-
cia et in salutar[em] et in remission[em] peccator[um] et p[ro]pter hoc in r[ati]f[ic]ando passio[n]e maxime ex- plicauit uerba dulcia et clementia xpi ut est illud q[ue] d[omi]n[us] dicit eis quia nesciunt q[ue] faciunt et illud hodie met[er]is in paradiso et illud p[er] in manus tuas comedo sp[iritu]m meum et ipse solus r[ati]f[ic]at q[ue] factus est sudor eius tanq[ua]m gutte sanguinis decurrentis in terram q[ue] in signu[m] balnei salutaris et medicinalis
Hinc etiam est q[ue] per figura[m] vituli qui rap- tus est ad ymoland[um] desig[n]atur unde et a zar- baba sacerdote[m] m[er]itu[m] sumpsisse legitur
Iohannes uero p[ri]ncipal[iter] intendit declarare illum homine[m] fuisse dei filium et uerum deum et q[ue] hoc sit oclusio qua[m] ipse intendit ipse met[er] explicat circa finem sui euangeli[um] ubi ait h[ec] aut[em] scripta sunt ut credatis q[ue]m
H[ic] est xps filius dei et ut credentes uita[m] habeatis in nomine eius hinc est q[ue] max[ime] a xpo deitate dicendo in p[ri]ncipio erat u[er]bum et fere in quolibet euangeli[um] capitulo semper infert illum hominem fuisse filium dei hinc

est etiam q[ue] per aquila[m] figuratur quia as- sumptis pennis aquile ad altiora uolans de uerbo dei disputat et p[ro]bat hinc u[er]o quatuor libri euangelicis h[ab]ent p[ro] subiecto idem s[ub]i[ect]o homine[m] ihm et de illo subiecto qua- tuor declarare intendunt matheus quid[em] q[ue] fuit xps in lege p[ro]missus iohannes u[er]o q[ue] est uerus deus et dei filius lucas aut[em] q[ue] est uerus saluator homin[um] maxime u[er]o q[ue] est rex et impator om[n]iu[m] et hoc probat p[er] facta et dicta que testificant[ur] illum homine[m] fecisse in conspectu discipulor[um] suor[um] et mil-
titudinis iudeor[um] et sic quatuor euangeli[um] distiguit non p[er] ues quatuor subiecta s[ed] p[er] ues quatuor p[re]dicata de eodem subiecto et ordinatur s[ecundu]m ordinem edic[i]onis libror[um] no[n] s[ecundu]m ordinem originis uel dignitatis matthei
Incipit g[er] matheus parte testimonialem scripte diuine et probat homine[m] ihm messiam et xpm in scripturis p[ro]missum fuisse et hoc si- bi maxime arguebat quia in iudea hebreo s[er]mone et fratribus iudeis ad xpm uersis scribebat intendit g[er] minorem uisus uisus probare ac si ita uelit arguere h[ic] ho[m]o in q[ui] recordant uoces om[n]iu[m] p[ro]phetar[um] q[ue] tunc ad o[mn]ia que p[ro]pheta fuerunt de illo qui diceba[n]t esse messias et xps ille mag[is] homo fuit uere xps non em[en] est possibile q[ue] omnia occu- rant in aliq[ui] persona que de xpo dicta sunt q[ue] illa persona sit xps Quatuor n[on] due uel tres edic[i]ones p[re]dicte in p[ro]phetis possent alia alicui persone ouenire non t[ame]n om[n]is alioq[ui] uana et absq[ue] ulla utilita- te reuelatio p[ro]pheta p[re]cessit in nullo em- nos introduit ad xpm s[ed] potius exaud[er]e naturam p[re]buit p[ro]pter quod saluator di- cebat q[ue] n[on] est imple[n]s omnia que scripta sunt in lege p[ro]phetis et psalmis de me se quibus pat[et] q[ue] ille uere debuit dici xps i- quem resonant om[n]ia p[ro]pheta[rum] uoces Sed modo sic est q[ue] in illum sacrum hominem

qui dicitur est ihesus scordauerit voces
 omni prophetarum quantum ad oia sum omni
 ordinationum quas de xpo predictauerunt q̄
 homo ille fuit xpc hanc autem immorem
 probare intendit euangelista matheus
 quantum ad vix conditor in genere quas de
 futuro xpo pdixerunt phete et intendit
 sic arguere in illo homine qui dicitur e ihs
 testis sum ego q̄ omnia occurrerunt que
 phete predictauerunt futura esse in vero
 xpo siue quantum ad paganos regnas et da
 uiticas siue quantum ad grauidatos et emig
 rantes virtutem siue quantum ad apparitio
 siderem et adoratos regnas siue quantum
 ad nominatos floridas et negareas siue
 quantum ad actamatos precursoris puas
 siue quantum ad obsequium angelorum et immu
 teratos sedulas siue quantum ad ouerfacione
 p̄marias in galilea et in terra zabulon et
 neptalim siue quantum ad expositos decalo
 gi et legis datori autenticas et nouas siue
 quantum ad multiplicem opator deificas et
 miraculosa choruficatos mirificas siue qu
 tum ad ouerfatos pacificas et b̄nlimas siue
 quantum ad eruditos parabolicas et doctna
 figuratiuas siue quantum ad nutricos p̄uidas
 et benignas ex pambus multiplicatas siue
 quantum ad detestatos inuidias ois xpo est
 et armoniarum siue quantum ad colliga
 tios gemmas duarum naturarum diuine sc̄
 et humane in vno homine siue quantum ad
 etiausticas dispositos et ferarcbiatas ordia
 tios vnus noui regni ecclie siue quantum ad
 ostentatos pauperemna et fessios supra
 pullum asine siue quantum ad excecacios ui
 darios quo ad phariseos et ppli semores su
 quantum ad referatos pheteas archanoas et
 futuroas siue quantum ad institutos inra
 biles et insolitam nouora sacramentosa
 siue quantum ad tollerantias amare et salu
 tificare passiois siue quantum ad suscitatos

magnificas et reñem stupidas siue quantum
 ad ouocatos multimodas omni gentium lm
 guas et p̄loz p̄lo et enim utiqz verificata
 sunt in hoc homine facta ihu que phete
 predictauerunt de xpo q̄ ipse est verus xpc n̄
 est alius expectandus **C**haris deo apli
 petri discipulus qui in italia euangelium
 grece scripsit probat de illo felice homine
 qui dicitur est ihesus q̄ fuit rex et dominus
 omni et excedens in potestate et virtute or
 hominem et omnes creatura quod patet
 quia non tractat de papius et excellen
 tiaribus miraculis eius et fere in quolibet
 caplo ocludit magnitudinem potentie et
 virtutis in eo et ista conclusio semp̄ ifert
 in toto euangelio fime q̄ dei euangelium
 in ascensione eius in celum et sessioe a dex
 tris dei et q̄ discipuli profecti predicau
 runt ubiqz domino coopante et sermone
 afirmante seq̄tibus firmis **D**ic q̄ patet
 q̄ hec est oclusio quas marcus in euang
 suo intendit hōis sc̄ ihm esse et fuisse vir
 tuosum dñm et impatorem ac rege omni
Mam in hac oclusionone fime euangelium et
 ipas interferit in suo processu q̄ p̄ totu
 hanc autem fime oclusio suo testimo pro
 bat narrando facta illius hominis et iden
 dendo vni talem sylogismum Ille homo
 cuius virtutem ac potestatem excedit vi
 dum ad omnem sp̄m creatum et miracu
 sa ad sp̄m prophetiam et diuinu et id ange
 licum et apostatua et quaz excedit vidim
 ad languores et infirmitates corporis et q̄
 excedit vidim ad tota legem moysayam et
 sabbatum inmutand Et quaz excedit vidim
 ad triffendū virtutem et potestate Iulio
 ut et ille similit opetur victuoso et q̄ extor
 di vidimus supra mare et ventū et sup̄ aq̄
 et aeris elementu Et quaz excedit vidim
 ad mortis vntulim et quoz ad p̄vudatū
 siue homi siue beutoas Et quaz excedit vi

dñi ad multiplicandum corporales cibum
 et alimenta panu et quam extendi vidim⁹
 ad dispensand sup omne genus huani et
 quam extendi vidim⁹ ad extendend auditum
 et loquere instrumentum et qua extendi vi-
 dim⁹ ad illuminand tam spualem q corpora-
 lem visum et q extendi vidim⁹ ad naturam
 passibilem et impassibilem omutand et qua
 extendi vidim⁹ non solum in pmoq s etas
 ad omnem distantem locum dum tñ inueniret
 fidelem hominem et credulum et qua exten-
 di vidim⁹ ad interpretand mandata legalia et
 sup addend per fctis consilia et qua exten-
 di vidim⁹ ad regnu et thronu dauud obtinend
 mota miraculosum clamorem populi et
 iuxta testimonium quod fuerat per pphetas
 pdictum et qua extendi vidim⁹ ad ornien-
 dum pom et omnem aduersariu astuciam
 et mathematicu et qua extendi vidim⁹ ad p-
 cognoscendum omnem futurum euentum et totu
 seculi decursum usq in finem et qua exten-
 di vidim⁹ ad colligendum summe fortis et nig-
 rimitate omne aduersum et papiem mortem
 amantissima que est ultim tribulu et quam
 extendi vidim⁹ ad euoluendum ppru monu-
 mentu et inde egredientum cu tñ vè mortu⁹
 fuisse et qua extendi vidim⁹ ad apriend celum
 et ad sedend supra regale et gnale glo-
 rie solium et ad dextris pdis sse utiqz homo
 vixit fuit rex virtuosissim⁹ et dñs om⁹ **H**
 homo ille qui dicitur esse ihesus habuit odia-
 ones predictas igit ipse fuit om⁹ dominus
 et rex virtuosus hanc inmorem seriose me-
 tus deducit et qam ad op odicoes eius in
 euang suo probat lucas aut apli pauli di-
 scipulus qui in actibus bndicte qz partibus
 euangelii grece condidit et intendit istas
 oclusionem s qz homo ille qui dicitur esse
 fuit saluator hom et medicus animarum
 quod sibi conuincit quia cat arte me-
 dicus ut dicit ihero⁹ tñ me est q in primo

capitulo introducit angelum dicente voca-
 bis nomen eius iherosolimitanus est saluator et
 zacharia dicente Saluati ex inimicis no-
 stris et de manu om⁹ qui oderunt nos et
 angelum euangelizantem datus est no-
 bis hodie saluator et symeonem dicente vi-
 derunt oculi mei salutare tuu et ubiqz
 per totum euangelium semper agit de illo
 homine sub ratione qua saluator est medi-
 cus animarum vnde solus ipse narrat de ma-
 ria magdalena et solus ipse ponit multas
 parabolas ad pietatem et misericordiam et
 misericordiam peccatorum pertinetes per quod patet
 q sua intentio principalis fuit probare
 oclusionem predictam intendit igitur probare cu
 per talem ratiō et syllogismu homo ille
 cuius ingressus et introductio cui⁹ ouctus
 et ouerfacio cuius conatus et collectio
 affatus et eruditio cui⁹ discessus p morte
 et osummatio cui⁹ regressus a mortuis
 et re fuit per modum cuiusdam spualis an-
 tidoii et medicine salutaris om⁹ homi utiqz
 homo ipse censendus est saluator hom et
 medicus animarum s ita fuit de illo homine
 qui dicitur esse ihesus q ipse fuit spualis hom
 medicus et saluator **¶** in morem istius qm
 ad sep odiaones portas in maiora mcedit
 lucas deducere in suo euang et probare primo
 enim probat q huius hominis introductio
 et ingressus fuit per modum cuiusdam salua-
 tois mundi et medicina spualis et tractat de
 eplia introductione istius homis prima quidem
 in vterq manu per oceptum scanda i mu-
 dum per natiuitatem et ortum tertia ad
 totum pplm circa anni ppo⁹ **¶** Secundo probat
 q hui⁹ hominis ouerfacio et ouctus cu hor-
 bus fuit per modum veri saluatoris et osten-
 dit quales iste homo per su ouerfacione
 et ouctum exemplarem visus est homines
 medicari et saluare describes eum fuisse
 exemplar omnis pme exemplar omnis

Deuotionis et lacre exemplar imitatus
 et patientie exemplar liberalitatis et bene-
 ficentiae exemplar humilitatis et beniuolen-
 tiae exemplar veritatis et existencie tot
 omnem ypothesim exemplar omnis p-
 fectionis et super excellentis vite exem-
 p-
 passiois et misericordie atq; clemencie
 Et ex hys octo odioribus patet qualiter
 sua ouersaas et ouertus fuit ad medica-
 dum et saluandum mundum Tertio pbat
 q; illius hominis totalis conatus et col-
 lectio fuit ad saluand; homines et tribu-
 cis spualem medicina et ostendit qualiter
 homo ille conatus est ad salutem docere
 et reducere homines per se ipm et p alios
 sc; per vn aplos et h;on discipulos Quarto
 probat q; h;ois hui' affectus et erudicio o-
 stendit ipm fuisse om; hom; saluatorem
 quia tota sua erudicio ordinabat; ad pel-
 lendum peccata et morbos animar; et
 pmit plures morales erudicioes sume ac-
 omode ad hom; salutem et curato; seu re-
 motio; a vicijs pertinentes Quinto pbat
 q; illius hominis discessus et osunatio
 per mortem fuit vere medicinalis et veri
 saluatoris mundi vnde introducat eu dice-
 tem hoc est corpus meum quod pro uobis
 tradetur et hic est sanguis meus qui p-
 uobis fundetur et plura alia uerba clem-
 tie sup; dicta Sexto probat q; istius h;ois
 regressus ad nos et r; fuit veri saluatoris
 mundi vnde ostendendo q; ip; erat v; isee
 qui om; gentiu erat medicus et saluator
 indicat q; sicut scriptum est oportebat
 patri et r; surge xpm a mortuis tertia die
 et p;dicari in nomine eius p; n; et c;missio;
 p;ccato; in omnes gentes / Iohannes vero
 qui in aspa euangelii scripsit m;dicat
 istam oclufio; q; homo ille qui dicitur esse
 ihesus fuit vere filius dei quod non debet
 intelligi q; sit filius dei per adoptio; et gra;

habens solum humanam naturam imo habes
 in se vere illum qui ab eterno fuit filius
 a patre genitus in substantia diuina nec
 deb; intelligi q; sit homo ille filius dei per
 ouersio; deitatis in carnem si deb; intelligi
 per assumptio; carnis a filio dei h;ant o-
 clufio; probat multiplicat; et deducit et iten-
 dens ratio; vna et vnicum syllogismu ad ea
 probanda; sic arguit homo ille qui est ve-
 media per sona intrinseca in tinitate et est
 deo equalis auctoritate et est deo equalis in
 efficacia et salubritate r;spetu hom; et est
 deo equalis in illapsu et imensitate et e-
 deo equalis in modo opandi et actiuitate
 et est deo equalis in reficiendo mentem et
 in cordis satietate et gratia et est deo equa-
 lis in instruendo et in vere doctrine claritate
 et e deo eq;lis in duratoe in eternitate et e
 deo equalis in honore et gloia ac tulari seu
 lacre et adoratois dignitate et est deo eq;lis
 pmo idem cum patre in essentia et maief-
 tate et est deo equalis in beniuolentia ad
 homines et pietate et e deo equalis in dno
 et regni sollempnitate et est deo equalis
 in amicitia et caritate et est deo equalis
 in oferenda gratia hoib; et est deo eq;lis
 in insistentia mutua in se moue et miti-
 mitate et deo equalis in sapia et s;e lu-
 minositate et e deo equalis in beatitudine
 in etna felicitate et est deo equalis in pacia
 et longanimitate et est patri equalis in p-
 ducendo spm et in spiritalia fecunditate ille
 utiq; homo est vere filius dei Nam iste nat
 iste vni odiores intmedie probant ipm
 esse vni deum p; ma vero odicio et ultima
 ostendunt ipm esse vni deum qui est fili-
 dei quia hec due appetates competunt filio
 Et homo iste qui dicitur esse ihesus habuit
 predictas p; odiores fuisse in homine qui
 dicitur esse ihesus p; q; ip; v; expertus e
 et ceteri discipuli qui fuerunt cum eo et

tandem oclusioz diffuse probata infort
 recolligit et ocludit dicens Nec aut septa
 sunt ut et uos credatis quia ihu est xps
 filius dei uiu et ponit ulteriore finem ad
 quem ordinae ista conclusio subdens Et ue
 credentes uitam habeatis in nomine eius
 blimo vero tamq tabellio et notarius pub
 licis concludit q ipse est discipulus ille q
 testimonium perhibz de hns et scripsit hec
 et sem quia vñ est testimonium eius. Po
 qz odior suaz de familiaritate quia recu
 buerat in sinu eius in cena illius homis
 et idcirco multa secreta didicerat hnd p
 dita probantur et notarius ille autentic
 reddat et sollempnis Ad hanc aut parte
 sacre scripture testimoniam et euangelicam
 ascendendum est per ascensum scalarum
 et celum. Sunt et euangelia scala fa
 tob qua eis imitatur dñs et ibi reperitur
 ibiqz videntur angeli ascendentes et descen
 dentes quia diuina opa quibus uoluit nob
 e descendere et nos in celum erigere ibi per
 euangelistas q per uera quatuor cheru
 bim fm iero. differunt De quo ascensu scrip
 tum est in genesi q uidit iacob in sompnis
 scalam et calcamen eius tangens celum et
 angelos dei ascendentes et descendentes et
 dñm in scale in ipu **Oratio**

Domine ihu xpe qui nos p septuaginta
 et octo annis euangelicis uocare
 dignatus es ad fidem catholicam ut creden
 tes uitam habeatis etiam nunc quidem in spe
 et in futuro in re et hoc in nomine tuo et per
 fidem nominis tui quia non est aliud nomen
 sub celo datum hominibus in quo oporteat
 nos saluos fieri presta mudi munitio et omni
 infimo ut corde credam ad iustitiam et ore
 confitear ad salutem ac ope ostendam ad uite
 fructu et ualiditatem quatin te infante ad
 etne beatitudinis gloria nunc mente accedam
 et tandem re ipa peruenire merear ihesu

munda saluator Amen **De Pentecoste**
 re uero pentecostes .i. quinquagesima a tene si decima
 ab ascensione domini nar
 rat domini ihesu xpi de p
 misso suo quod discipulis fecerat de spiritu
 sancto mittendo **P**atris q gratiam hoc hnt
 mittunt spm scm ut ad discipulos descen
 dat eosqz repleat et consolet roborat et i
 struat ac cumulum uirtutum et gaudior
 eis conferat **P**atris patus sps sanctus
 subito uenit et supra eos descendit **N**on
 aut fm bedam q dñs ihu eundem spm ve
 ritatis et a se mittendum esse pcedit et
 eundem mox a patre procedere subiungit
 non quia idem sps ab a patre procedit q
 a filio mittatur si ideo filius cum a se mitti
 et a patre dicit procedere ut aliaz patris
 aliaz esse suas personaz designet atqz in ea
 dem distinctione personaz unaz esse opa
 tior ac uoluntatem suam cum patris uo
 luntate et operatione denuntiat **C**um enim
 eiusdem spiritus gratia datur hominibus
 mittit psto sps a patre mittit et a filio
 procedit a patre procedit et a filio quia
 et eius missio est ipa processio que ex pro
 pcedit et filio uenit et sua sponte q sicut
 coequalis est patri et filio sic eandem habz
 uoluntate omnino cum patre et filio hec
 beda **P**entecostes interpretat quinquagesima
 et est grecum uocabulum sicut pa
 rascue et stenophegia uideri em ad impu
 grecis qui me eos sicut et cetera nates ouer
 sabane grecis credo uocabulis utebant
Est aut pentecostes equoam ad quinquagesima
 et eius sollempnitatem in dieb
 protelata **T**ria em erant festa diebus
 in durancia scz pascha pentecost et
 stenophegia **C**um q complent dies pen
 teco stes .i. quinquagesime a tene et metho
 arent dies pentecost .i. illius sollempn